令和７年（２０２５年）９月１１日

保護者各位

熊本県立湧心館高等学校長

災害（大雨・台風・地震等）発生時及び荒天時等における対応について

保護者の皆様におかれましては、日頃から本校の教育活動に御理解と御協力をいただき

感謝いたします。

さて、本校では災害発生時や荒天時における生徒の登校につきましては、事前に危険が

予想される場合には「すぐーる」で連絡をすることとしております。しかし、今後突発的

な集中豪雨や強風、積雪、その他の悪天候等により、登校が難しくなる場合も予想されま

す。その際には、生徒の安全確保を第一に下記のとおり対応いたしますので、お知らせし

ます。

記

１ 当日の判断について

（１）警報等の発令、交通機関の乱れ、冠水の恐れ、土砂災害等、登校時の危険などによ

り、ご家庭で登校が困難と判断された場合は、自宅待機をお願いします。

（２）登校中に、予期しない天候の急変、交通機関の乱れ、道路の寸断等も考えられます

ので、その際は、安全確保を優先した上で、学校への連絡等の対応をするようにお願

いします。

（３）状況が変化し、危険が解消（回避）できたと判断された場合には、学校が通常どお

り行われているかを下記２で確認し、登校の判断材料としてください。

２ 緊急時における学校から連絡について

緊急連絡、休校措置、授業開始の遅れ等は、｢すぐーる｣にてお知らせします。

３ 学校への連絡について

 登校できない場合や遅刻をする場合は、｢すぐーる｣にご連絡をお願いします。

４ その他

 危険回避のためにやむを得ず登校できなかった場合は、出席停止扱いとなり欠席とは

なりません。

 日頃から緊急時の対応及び互いの状況確認の方法等について、ご家庭内でもお話しいた

だき、常に身の安全を最優先に考えた行動をとることができますよう、よろしくお願い申

し上げます。

【湧心館高校ホームページ】

 URL http://sh.higo.ed.jp/yusinkan/